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1. ÚVOD

Po novelizaci právní úpravy civilního procesního práva provedené

zákonem 404/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní

řád, vyvstala od data nabytí účinnosti novely dne 1. ledna 2013 potřeba nově

pojednat o dovolání, mimořádném opravném prostředku, který byl touto změnou

výrazně modifikován. Tématem této diplomové práce je právní úprava dovolání v

civilním procesu dle právního stavu účinného od 1. ledna 2013, ve znění

pozdějších předpisů.

Důvodem, proč jsem si jako téma své diplomové práce zvolila právě

institut dovolání v civilním procesu spočívá jednak v aktuálnosti této právní

úpravy, zejména po provedené novelizaci, a jednak proto, že dovolání je velmi

významným institutem zakotveným v naší právní úpravě, kterému je vhodné

dopodrobna rozumět, i proto, že v praxi se s institutem dovolání advokáti při

výkonu své právní praxe setkávají velice často. Je proto až s podivem, že právní

úprava dovolání bývá advokáty mnohdy špatně pochopena a nesprávně

vykládána.

Za cíl práce si kladu především hlubší poznání právní úpravy dovolání ve

světle právní úpravy účinné od 1. ledna 2013, ve znění pozdějších předpisů a

možnosti úspěšného využití tohoto institutu v praxi. Účelem této práce není

pojednávat o právní úpravě platné do konce roku 2012, jelikož tato úprava už se

stala historií. Z hlediska členění práce se v úvodní kapitole zabývám obecným

pojednáním o mimořádných opravných prostředcích a opravných systémech, dále

shrnuji historický vývoj právní úpravy dovolání na našem území, samotnou právní

úpravu dovolání účinnou od 1. ledna 2013 a stručné srovnání s francouzskou a

slovenskou právní úpravou.
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2. OBECNÉ VYMEZENÍ MIMOŘÁDNÝCH OPRAVNÝCH

PROSTŘEDKŮ

2.1. Úvod

„Česká republika je svrchovaný, jednotný a demokratický právní stát

založený na úctě k právům a svobodám člověka a občana.“
1
Úlohou soudů je

postupovat při soudním řízení a vydávání soudních rozhodnutí tak, aby byla

zachována ochrana práv a oprávněných zájmů všech osob. Samotný soudní proces

i právní vztahy, které jsou soudem posuzovány, vytváří komplikovaný a

komplexní celek procesního práva. Jelikož soudnictví vykonávají lidé - byť

nestranní, nezávislí a kvalifikovaní - není vyloučeno, že rozhodnutí může trpět

různými vadami. Ať už jde o objektivní vady,
2
nebo subjektivní přesvědčení

účastníků neúspěšných v řízení o vadnosti rozhodnutí, existuje – ať už ve

veřejném zájmu z důvodů právní jistoty, předvídatelnosti práva, zajištění víry

občanů v právo a spravedlnost, či v zájmu jednotlivců – v každém spravedlivém

demokratickém státě možnost přezkumu. „Zásadně jde o soudní přezkum na

základě opravných prostředků, který se děje v rámci jednotlivých soudních

instancí.“
3

Teorie, praxe i legislativa klasifikuje opravné prostředky zejména podle

toho, zda směřují proti nepravomocnému či pravomocnému rozhodnutí.

Opravným prostředkem proti nepravomocnému rozhodnutí je v českém právním

řádu odvolání. Pod skupinu řádných opravných prostředků by se z povahy

institutů daly zařadit i další obranné prostředky, kterými jsou odpor proti

platebnímu rozkazu (§ 174 odst. 2 o.s.ř.), odpor proti elektronickému platebnímu

rozkazu (§ 174a odst. 2 o.s.ř.), odpor proti evropskému platebnímu rozkazu (čl. 12

odst. 3 písm. b) nařízení EU č. 1896/2006) a námitky proti směnečnému a

šekovému platebnímu rozkazu (obojí § 175 odst. 1 o.s.ř.), nicméně procesní teorie

je do skupiny řádných opravných prostředků nezařazuje.
4
Mimořádnými

opravnými prostředky směřujícími proti pravomocným rozhodnutím jsou žaloba

1
Čl. 1 Ústavy ČR

2
Vydání vadného či nesprávného soudního rozhodnutí (error in iudicando) či průběhu

předchozího řízení (error in procedendo).
3
HAVLÍČEK, Karel, ed. a kol. Občanské soudní řízení: soudcovský komentář podle stavu k

1.1.2015, kniha 4. Vydání 1. Praha: Havlíček Brain Team, 2015 ISBN 978-80-87109-51-6, str. 18.
4
Tamtéž.
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na obnovu řízení, žaloba pro zmatečnost a dovolání. Tyto prostředky mohou

prolamovat právní moc dříve vydaného rozhodnutí a do jisté míry tedy působí

právní nejistotu účastníků v již skončených věcech. Jsou však zároveň i

pojistkami pro zachování práva na spravedlivý proces. Aby prolomení právní

jistoty bylo co nejmenší, existují zákonná omezení a taxativně vymezené případy,

kdy jsou tyto mimořádné opravné prostředky dovoleny. V českém civilním právu

jsou opravné prostředky zakotveny zejména v části čtvrté Občanského soudního

řádu (dále jen „o. s. ř.“). Od 1. ledna 2014 je účinný i zákon č. 292/2013 Sb. o

zvláštních řízeních soudních,
5
který obsahuje speciální úpravu opravných

prostředků pro nesporná řízení.

2.2. Opravné systémy

Jak uvádí Winterová: „Procesní teorie rozlišuje tzv. opravné systémy,

kterými rozumíme obecnější vymezení principů ovládajících opravné řízení.“
6

Z hlediska principů, které se v opravných prostředcích uplatňují, rozlišuje

procesní teorie kontinentálního práva tři typy opravných systémů. Jde o apelační,

kasační a revizní opravný systém. Základním klasifikačním kritériem těchto

systémů je rozsah přezkumné činnosti opravného soudu, způsob rozhodnutí a

v neposlední řadě rozsah práv a povinností účastníka, který usiluje o přezkum

rozhodnutí.

2.2.1 Apelační opravný systém

Apelační opravný systém je systém historicky nejstarší, nejširší a

nejbenevolentnější. Apelace umožňuje zkoumat napadené rozhodnutí jak po

stránce skutkové, tak po stránce právní. Z toho vyplývá, že v rámci apelačního

systému může soud, který o apelaci rozhoduje („odvolací soud“) věc opětovně

projednat, zjistit skutkový stav a na základě nově zjištěného skutkového stavu

rozhodnout. Odvolací soud může napadené rozhodnutí potvrdit, pokud ho

shledává bezvadným, změnit, a tím řízení v dané věci ukončit, nebo zrušit a věc

vrátit k novému projednání soudu prvního stupně, který je právním názorem

odvolacího soudu vázán. V rámci apelačního systému můžeme rozlišovat systém

5
Tzv. nesporných řízeních.

6
WINTEROVÁ, Alena a Alena MACKOVÁ. Civilní právo procesní. 8. vydání. Praha: Leges,

2015, 621 stran. Student (Leges). ISBN 978-80-7502-076-5, str. 501.
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úplné a neúplné apelace podle toho, zda odvolací soud může přihlížet k novým

skutečnostem a důkazům, které nebyly v dřívějším řízení uplatněny, či nikoliv.

Těmto novým skutečnostem a důkazům se v odborné právní terminologii říká

„nova“ či „novoty“. Fasching je rozděluje na dvě skupiny nových důkazů a

skutečnotí: nova reperta a nova producta.
7
Nova reperta jsou stručně řečeno

takové skutečnosti a důkazy, které účastníci nemohli uplatnit v řízení před soudem

prvního stupně, jelikož jim bez vlastního zavinění nebyly známy. Nova producta

jsou takové skutečnosti a důkazy, které nebylo možné v prvoinstančním jednání

uplatnit, jelikož vznikly až po vyhlášení či vydání rozhodnutí.
8

Úplná apelace umožňuje soudu II. stupně k novotám přihlédnout. Pokud

má soud II. stupně za to, že skutkové závěry soudu I. stupně nemohou v řízení

obstát, může sám provést nové dokazování nebo opakovat a znovu provést

důkazy, které již byly provedeny před soudem I. stupně. Odvolací soud tedy není

vázán skutkovými závěry soudu I. stupně. Systém úplné apelace se v českém

právním řádu užije pouze pro tzv. „nesporná řízení“ dle zákona 292/2013 Sb.,

zákon o zvláštních řízeních soudních, pokud to tento zákon připouští.

V systému neúplné apelace nejsou nova připuštěna. Odvolací soud sice

provádí dokazování, ale je povinen vycházet pouze ze skutečností a důkazů, které

již byly uplatněny v předchozím řízení před soudem prvního stupně. Princip


[…]


kdy dle § 242 odst. 2 o. s. p. není ani dovolací soud vázán rozsahem dovolacích

návrhů.

Mimořádným dovoláním je možné napadnout plnomocné rozhodnutí

soudu, pokud v řízení došlo ke zmatečnostním vadám či jiným vadám, které měly

za následek nesprávné rozhodnutí ve věci anebo pokud rozhodnutí spočívá na

nesprávném právním posouzení. Mimořádné dovolání není možné podat proti

rozhodnutím soudu ve věcech upravených zákonem o rodině, s výjimkou

rozsudku o omezení anebo zbavení rodičovských práv a povinností, anebo

pozastavení jejich výkonu, o přiznání rodičovských práv a povinností

neplnoletému rodiči dítěte, o určení rodičovství, popření rodičovství anebo o

osvojení. Dále není toto dovolání přípustné proti rozhodnutí soudu, kterým bylo

rozhodnuto o podmínkách řízení, zastavení anebo přerušení řízení, anebo proti

rozhodnutí upravujícímu vedení řízení. Mimořádné dovolání není možné podat

proti rozhodnutí o dovolání či mimořádném dovolání.

Rozhodnutí o mimořádném dovolání se doručuje účastníkům řízení i

generálnímu prokurátorovi.
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7. ZÁVĚR

Právní úprava institutu dovolání v občanském soudním řízení je velmi

významným institutem pevně zakotveným v českém právním systému. S

institutem dovolání se advokáti při výkonu své profese setkávají velice často,

proto je více než nutné mu velice dobře rozumět.

Záměrem této práce bylo hlouběji porozumět aktuální právní úpravě

dovolání a tuto právní úpravu rozebrat. Při zkoumání právní úpravy dovolání jsem

se soustředila zejména na pochopení novinek zakotvených v právní úpravě skrze

nejnovější judikaturu Nejvyššího soudu, která dopodrobna objasňuje některá

komplikovanější zákonná ustanovení a vnáší světlo do celé problematiky. Po

změnách včleněných do zákonné úpravy dovolání v občanském soudním řádu se

objevily i zcela nové a převratné judikáty, které budou možná do budoucna

ovlivňovat další novelizační tendence civilního práva procesního a zejména

právní úpravy dovolání. Nejzajímavější judikáty uvádím k příslušným

ustanovením vždy v poznámce pod čarou.

Při komplexním studiu právní úpravy i judikatury k dovolání jsem

zjistila, že ačkoliv je účastník v řízení povinně zastoupen advokátem, je stále

vysoký počet odmítnutých dovolání. Dovolání jsou odmítána především proto, že

kvalifikovaní právní zástupci ani po novele dovolacích důvodů, která vymezení

důvodů výrazně zjednodušila, nejsou schopni správně tyto důvody vymezit a

často si též špatně vykládají, či možná záměrně překrucují, podmínky přípustnosti

dovolání. Je s podivem, že nejvíce problematické ustanovení přípustnosti

dovolání, které je nejčastěji nepochopeno či dezinterpretováno, je ustanovení o

tom, že dovolací soud má vyřešenou právní otázku posoudit jinak. Nejčastěji je

tato podmínka přípustnosti vykládána nesmyslně tak, že dovolací soud má vyřešit

jinak právní otázku, kterou ve druhém stupni řízení vyřešil soud odvolací. Není

reflektováno, že dle všech dostupných komentovaných znění k zákonu i dle

mnohých usnesení Nejvyššího soudu se jedná o případ, kdy je dána možnost

Nejvyššímu soudu reagovat na vývoj právní argumentace a přistoupit ke změně

vlastní ustálené judikatury.
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Novelizovanou právní úpravu považuji za velice podařenou, jelikož dle

mého názoru posunula právní úpravu dovolání mezi nejlepší a nejmodernější,

které můžeme v Evropě nalézt. Mám za to, že v některých aspektech dokonce

předběhla právní úpravy zemí, které jsou vzorem pro mnoho jiných právních řádů.

I když je jisté, že nová právní úprava dovolání v některých ohledech stále

potřebuje upravit a vycizelovat, nejedná se o nijak zásadní změny, které by její

kvalitu výrazným způsobem snižovaly.
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RESUME

Legal regulations regarding the appelate rewiev in civic legal

proceedings is a significant institute that is firmly grounded in Czech legal

system. Advocate lawyers come in contact with it very often, therefore it is

imperative to understand it in every detail. The focus of this thesis is to research

and analyse this legal procedure. In my work I focused mainly to understand the

recent development in this area. I researched the latest rulings of the Supreme

Court and found out that it clarifies some more complex legal regulations

regarding appelate review and sheds some light into this complex problem. After

the changes in legal regulations of appelate review in the civic legal proceedings,

some new, groundbraking rulings appeared. Those might have a significant

influence for further novelization tendencies of the civic proceedings and appelate

review. I have found many interesting rulings that are part of my analysis.

When analysing both legal regulations and court rulings, I’ve found that

although being represented by a lawyer in the appelate review is compulsory for

the appelant, there is a significant number of rejected appeals. Appelate rewievs

are rejected mainly because the lawyers tend to misunderstand the procedure, it

seems they lack deep understanding of it. It is surprising that the most common

reason for rejection of an appelate review is the legal grounds for it. Many

lawyers seem to think that the appelate review has the legal power to overrule the

particular court ruling. The most often misinterpretation is that the appelate court

should be able to overrule a legal problem that has been solved by the court of the

second instance. They do not reflect that according to all available law

commentaries as well as many Supreme Court rulings, appelate review is a means

for the Supreme Court to react to the development of legal practice and a way to

change it.

The novelisation of the appelate review system is very good, as it

changed toward current trends in the most developed legal systems in Europe. In

some ways it is probably even better that legal regulations in countries that are

usually taken as an example for other legal systems. Although it is obvious the

legal regulations for appelate review still needs some changes for the better, those
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are not significant and are not reducing the quality of current appelate review

system.
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