Západočeská universita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra občanského práva

P O S U D E K

vedoucího diplomové práce

Téma diplomové práce : Dovolání v civilním procesu

Autorka diplomové práce : Veronika Staňková

Vedoucí diplomové práce : JUDr. Miloslav Ungr

Oponent diplomové práce : JUDr. Blanka Kapitánová

Autorka v úvodu diplomové práce vymezila důvody, které ji vedly ke zpracování zvoleného tématu. Kromě hlubšího poznání právní úpravy dovolání poukázala i na její aktuálnost danou změnami, k nimž došlo s účinností od 1.1.2013 novelou občanského soudního řádu (dále jen o.s.ř.) provedenou zákonem č. 404/2012 Sb.. Již na tomto místě je třeba konstatovat, že se jí tento záměr zdařil. Diplomovou práci, kterou předložila k posouzení, lze označit jako velice pěknou.

K nápravě vadných soudních rozhodnutí může docházet a dochází cestou řádných i mimořádných opravných prostředků. Jejich smysl je však širší a diplomantka ho správně vymezila již na počátku druhé kapitoly. Jde totiž o zákonem upravenou možnost kontroly rozhodnutí vyšší soudní instancí. Zdaleka ne vždy, je-li účastník řízení nespokojený s vydaným soudním rozhodnutím, jde o rozhodnutí vadné. Z tohoto hlediska může jít jen o subjektivní stanovisko toho z účastníků, který v řízení neuspěl způsobem odpovídajícím jeho představě.

Diplomovou práci jsem přečetl se zájmem. Je rozdělena do sedmi kapitol, těžiště je obsaženo v kapitole čtvrté, která je však ještě dále členěna do pěti podkapitol. K systematickému uspořádání práce nemám připomínky. Kromě obecného vymezení mimořádných opravných prostředků obsahuje i historický vývoj dovolání a následně pak ještě porovnání naší právní úpravy dovolání s úpravou francouzskou a slovenskou.

K některým částem diplomové práce:

Na str. 13 v podkapitole 2.2.4 se diplomantka s ohledem na úpravu de lege lata zaobírá zařazením dovolání do jednoho ze tří opravných systémů, jak je vymezuje procesní teorie. Její argumentace, že nejde o čistý revizní princip ani o čistý kasační princip, je přiléhavá.

Celá historická pasáž zařazená do třetí kapitoly je zpracovaná přehledně a velice pěkně. Nejde totiž jen o povšechný historický výklad, ale takový, který se bezprostředně váže k tématu diplomové práce.

Na str. 42 jsou vyjádřena dvě různá stanoviska ohledně procesní situace, kdy kvalifikované zastoupení odvolatele skončí ještě v průběhu dovolacího řízení, ale až po řádném podání dovolání. Souhlasím s autorkou, která se přiklonila ke stanovisku vyjádřenému v Komentáři k občanskému soudnímu řádu autorů Bureše, Drápala, Krčmáře a spol..

Autorka odevzdala zpracovanou diplomovou práci v měsíci dubnu 2015. Proto pozitivně hodnotím, že na str. 45 do ní aktuálně zařadila usnesení velkého senátu NS z 8.4.2015, sp. zn. 31 NSCR 9/2015.

Na str. 51 se autorka mj. zabývá čtvrtou podmínkou přípustnosti dovolání, jak ji vymezuje § 237 o.s.ř. Domnívám se, že si tato úprava zaslouží poněkud širší rozbor a k tomu lze využít rozpravu při obhajobě diplomové práce.

Souhlasím s vyjádřením autorky na str. 61 diplomové práce o tom, že úprava procesních důsledků spojených s opravnými prostředky podanými osobou neoprávněnou, opožděně nebo tehdy, nejsou-li opravné prostředky přípustné, není u žaloby na obnovu řízení a pro zmatečnost na straně jedné a dovolání na straně druhé, konzistentní.

V podkapitole 4.2.2.5 je propojeno zastavení řízení a zastavení odvolacího řízení. Patrně stálo za úvahu rozdělit ji ještě na dvě části, protože každý z těchto dvou způsobů skončení řízení či skončení dovolacího řízení je reakcí na jinou procesní situaci.

Na str. 56 u podkapitoly 4.3.2.1 doporučuji zamyslet se nad předposlední větou prvního odstavce.

Autorka zpracovala diplomovou práci přehledně a prokázala, že je schopna vypořádat se s náročnou odbornou tematikou. Učinila tak kultivovaným způsobem, s náležitým využitím odborné literatury i judikatury. Použité prameny řádně vyznačila způsobem pro vědeckou práci obvyklým. Elektronickou kontrolou původnosti textu diplomové práce za použití antiplagiátorského programu THESES nebyly zjištěny žádné nedostatky, shoda práce s jinými prameny je vyjádřena nula procenty.

Diplomantka se nevyhýbala ani takovým otázkám, na které není jednotný náhled. Svě stanovisko pak neopomněla v práci vyjádřit.

I po formální stránce je diplomová práce v pořádku. Má požadovaný rozsah a neobsahuje téměř žádné chyby nebo nepřesnosti.

Diplomová práce autorky Veroniky Staňkové splňuje předpoklady dané vyhláškou děkana FPR č. D 25/2015 z 29.6.2015 o státní závěrečné zkoušce a obhajobě diplomové nebo bakalářské práce. Zároveň je třeba s ohledem na datum její účinnosti konstatovat, že splňuje i podmínky vyhlášky předchozí č. 26 D/2014.

Některé otázky pro obhajobu diplomové práce vyplývají již z obsahu tohoto posudku. Další v hodnocení přímo nevyjádřené mohou být předloženy až při obhajobě, pokud to bude zapotřebí a bude-li pro ně dostatečný časový prostor.

Z á v ě r : Diplomovou práci autorky **Veroniky Staňkové** **d o p o r u č u j i** k
obhajobě a předběžně ji hodnotím jako **v ý b o r n o u**.

V Plzni 24.10.2015.

JUDr. Miloslav Ungr